mantık kısımları, Îsâgûcî ile birlikte Organon mantık külliyatı gibi

dokuz kitaptan oluştuğu için onu model alan Esâsü’l-İktibâs da

mantığın tüm konularını ayrıntılarıyla ve örnekleriyle dokuz ana bölüm

(makale) altında toplayan güçlü ve yetkin bir kaynak kitap

hüviyetindedir.

Osmanlı kadısı ve Şeyhülislâmı Molla Hüsrev (ö. 885/1480) bu

eseri, Arapça üzerinden ilim tedris eden ulema ve talebelerin de istifade

edebilmesi için büyük Osmanlı hükümdarı Fatih Sultan Mehmed’in (ö.

886/1481) emrine imtisalen Farsçadan Arapçaya tercüme etmiş ve bu

tercümesini Sultan’a ithaf etmiştir.5

Müellif Nasîrüddin et-Tûsî:

Esâsü’l-İktibâs’ın müellifi olan Ebû Ca‘fer Nasîrüddin

Muhammed b. Muhammed b. el-Hasen et-Tûsî, hicrî 597, milâdî 1201

tarihinde dünyaya gelmiş ve ilk eğitimini Tûs ve Nişabur’da almıştır.

İbn Sinacı silsileden olan Feridüddin Dâmâd’dan (ö. 1221) Nişabur’da

ders alan Tûsî, İbn Sînâ’nın meşhur eseri el-İşârât ve’t-Tenbîhât’ı bu

hocasından okumuştur. Aklî ilimlerdeki hocalar silsilesi Ferîdüddin

Akâ‘id.8

Merâga’daki faaliyetlerini sürdüren Tûsî, Bağdat’a yaptığı bir

seferde 18 Zilhicce 672, 25 Haziran 1274 tarihinde vefat etmiştir.9

Mütercim Molla Hüsrev:

eş-Şekāiku’n-Nu‘mâniyye’de Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö.

968/1561), Molla Hüsrev’in adını Mehmed b. Ferâmurz olarak verir;

babasının Varsak beylerinden (min Ümerâ’il-Ferâsiha) ve aslen Rum

diyarından (Rûmiyyü’l-Asl) olduğunu belirtir.10 Bu ifadelerden

babasının, Rum vilâyeti şeklinde anılan Sivas-Tokat arasında bulunan

ve bir Türkmen boyu olan Varsak kabilesi beylerinden olduğu

b. Ali olarak belirttiğini ifade etmiştir. Bkz., Ferhat Koca, “Molla Hüsrev’in

Hayatı, Eserleri ve Kişiliği”, Uluslararası Molla Hüsrev Sempozyumu (18-20

Kasım 2011 Bursa), 23; Ayrıca bkz., Molla Hüsrev, Düreru’l-Hukkâm fî Şerhi

Gureri’l-Ahkâm, (İstanbul: Şirket-i Sahafiyye-i Osmaniyye, 1319/1901-02) 2: 453.
12 Koca, “Molla Hüsrev’in Hayatı”, 26.

kardeşinin vefatından sonra 839 yılında (1435-36) bu Çelebi

(Halebiyye) Medresesi müderrisliği verilmiştir. Molla Hüsrev’in

Bursa’daki Yeşil Medresede de müderrislik yaptığı belirtilmektedir.

Osmanlı padişahı II. Murad’ın, saltanatı oğlu Mehmed’e terk etmesi

sırasında (848/1444) kazaskerliğe getirilmiştir. II. Murad’ın yeniden

tahta oturmasının (850/1446) ardından Molla Hüsrev’in Edirne kadısı

olduğu tahmin edilmektedir. İstanbul’un fethi sırasında Molla

Hüsrev’in, II. Mehmed’i destekleyen grupta yer aldığı bilinmektedir.

Fethin ardından camiye çevrilen Ayasofya’nın yanında hemen faaliyete

başlatılan (857/1453) Ayasofya Medresesi’nin ilk müderrisi olarak

Molla Hüsrev tayin edilmiştir. İstanbul’un ilk kadısı Hızır Bey’in h.

863/m. 1459’de vefatı üzerine de İstanbul kadılığına getirilen Molla

13 Koca, “Molla Hüsrev’in Hayatı”, 26. Koca, adı geçen çalışmasında Osmanlı

uleması ile ilgili önemli bir tespit yapmaktadır: “Osmanlı âlimleri genel olarak,

temel eğitimlerini Osmanlı ülkesinde alıp ihtisasını dışarıda yapanlar, bütünüyle

memlekette yetişenler ve başka ülkelerde yetişip mütehassıs olarak dışarıdan

Osmanlı’ya gelenler olmak üzere üç gruba ayrılabilir. İznik medreselerinde

müderrislik yapan Dâvûd el-Kayserî (ö. 751/1350) ve Bursa medreselerinin meşhur

müderrislerinden Molla Fenarî (ö. 834/1431) eğitimlerinin bir kısmını

memleketlerinde yaptıktan sonra ihtisas için Kahire’ye gitmişlerdir. Hızır Bey,

Molla Yegân (ö. 878/1473) ve Molla Hüsrev gibi şahsiyetler ise bütünüyle Osmanlı

eğitim ve öğretim sisteminin eserleridir. Molla Gürânî ve Ali Kuşçu (ö. 879/1474-

1475) gibi bazı âlimler ise, tahsil hayatlarının tamamını Anadolu dışında

tamamlayıp, çeşitli davetlerle Osmanlı’ya dışarıdan gelmiş olan âlimlerdir.” Koca,

“Molla Hüsrev’in Hayatı”, 45.

Bursa’da kendi yaptırdığı Molla Hüsrev Medresesi’nde de müderrislik

yapan Molla Hüsrev’in Bursa kadılığı da yaptığı kaynaklarda

zikredilmektedir. Nihayet 878 yılından (1473-74) biraz sonra “İstanbul

Müftülüğü” ve “Şeyhülislâmlık” adlarıyla anılan Fetva Makamı’na

atanan Molla Hüsrev, vefatına kadar (ö. 885/1480) bu makamda

kalmıştır.15 Dolayısıyla Molla Hüsrev, Osmanlı devletinin

Şeyhülislâmları arasında da yer almıştır ki şeyhülislamlık

Osmanlılar’da ilmiye teşkilâtının en başındaki âlimin unvanı olarak

kullanılıyordu.16 Hülâsa Molla Hüsrev Sahn müderrisliği, Ayasofya

iki dilden de okunarak içeriklerine nüfuzun artırılmasını hedefleyerek

tercümelerini bizzat kendisinin istediği ve alimlere sipariş ettiği

görülmektedir.

Bu hususta önemli ve çarpıcı bir örnek olarak onun, İstanbul’un

ilk kadısı olan Osmanlı âlimi Hızır Bey’e (ö. 863/1459)38 Sirâceddin el-

Urmevî’nin (ö. 682/1283), mantık, tabîiyyat ve ilahiyat bölümlerini

içeren meşhur eseri Metâliu’l-Envâr’ı Arapçadan Farsçaya tercüme

ettirmesi zikredilebilir.39 Hızır Bey, h. 862 (1458) yılında tamamlayıp

bizzat faaliyetleri takip edilen medreselerde talebelerin istifadesi için istinsah

edilen eserleri de eklemek mümkündür.
36 İnalcık, “Mehmed II”, 406.
37 İsmail E. Erünsal, “Fatih Sultan Mehmed’in İlgi Duyduğu Kitaplar ve

Kütüphanesi”, Düşten Fethe İstanbul, (İstanbul: Üsküdar Belediyesi Başkanlığı

Kültür Yayınları, 2015), 204-205.
38 Hızır b. Celâleddin b. Ahmed es-Sivrihisârî (ö. 863/1459), Bkz., Mustafa Said

Yazıcıoğlu, “Hızır Bey”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 12,

(İstanbul: TDV Yay., 1998), 413-415.
39 Hızır Bey’in, vefatından bir yıl önce, h. 862 (1458) yılında tamamlayıp Fatih’e

sunmuş olduğu bu çevirinin bir nüshası, Türkiye Yazma Eserler Kurumu

Başkanlığı, Süleymaniye kütüphanesi, Ayasofya koleksiyonu, nr. 2488’de

16. yy)44 de

Padişah, Sadreddin Konevî’nin Miftâhu’l-Gayb isimli eserini Farsçaya

tercüme ve şerh etmesini istemiştir.45 Yine Fatih tıbba dair Hekim Ebû

İbn Cezle el-Bağdâdî’nin (ö. 493/1100), Abbasi halifesi Muktedî-

Biemrillâh’a (ö. 1094) ithaf ettiği ve 352 çeşit hastalığın teşhis ve

tedavisine yer verdiği Takvîmü’l-Ebdân isimli el kitabı niteliğindeki

eserini, Osmanlı hekimlerinden Muîn b. Mahmûd el-Kirmânî’ye (15.

yy.) Arapçadan Farsçaya tercüme ettirmiştir.46

dile sahip olması ve çokça manzume kullanılması açısından Miftâh’ın diğer

şerhlerinden farklılık göstermektedir. Hakkında çok fazla bilgi bulunmayan Nakşî

Melâmi-meşrep bir sufi olan Ahmed-i İlâhî, 16. yüzyılın başlarında Bursa’da vefat

etmiştir.
46 Alî Yahyâ b. Îsâ b. Alî b. Cezle el-Bağdâdî (ö. 493/1100), Tercüme-i Taḳvîmü’l-

Ebdân fî Tedbîri’l-İnsân, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr., 3587, 1b-56b. 5 Safer

863 (12 Aralık 1458) tarihinde Edirne’de bizzat mütercimi tarafından istinsah

edilen bu eserden sonra, eserin Arapça aslı bulunmaktadır. Nüshanın en başında

çalışmalarının hatime tarihleri h. 697 ve 728 (miladi 1297 ve 1328)

olarak kaydedilmiştir.49 Yine onun, Tûsî’nin kelâm alanında Farsça telif

ettiği el-Fuṣûl isimli eserini, 728 (1328) yılında Arapçaya çevirdiği

bilinmektedir.50 Dolayısıyla Rükneddin Muhammed b. Ali el-

Cürcânî’nin, 13. yüzyılın sonları ile 14. yüzyılın başlarında yaşamış bir

âlim olduğunu söyleyebiliriz.

Tûsî’nin Evsafü'l-Eşraf'ını da Farsçadan Arapçaya çeviren el-

Cürcânî, günümüze de ulaşan bu çevirinin önsözünde, geçmiş dönem

sabahı tamamlandığı ifade edilmektedir.58 Bu da miladi olarak 20 veya

27 Ekim 1464 yılına denk gelmektedir.

Fethin ardından İstanbul’un ilk kadısı olan Hızır Bey’in vefatı

üzerine (863/1459) İstanbul kadılığına getirilen Molla Hüsrev’in bu

çeviriyi, kadılık görevinden beş yıl sonra, Hızır Bey’in yine Fatih

Sultan Mehmed’in emriyle Urmevî’nin Metâliu’l-Envâr’ını (862/1458)

Farsçaya çevirmesinden ise altı yıl sonra tamamladığı anlaşılmaktadır.

Esâsü’l-İktibâs Tercümesinin Nüshaları:

Esâsü’l-İktibâs’ın Farsça orijinalinin pek çok yazma nüshası

bulunmaktadır ve eserin tahkikli neşri de yapılmıştır.59 Türkiye

kütüphanelerinde de pek çok eski ve muhkem nüshaları

bulunmaktadır.60

58 Molla Hüsrev, Tercemetü Esâsi’l-İktibâs fi’l-Mantık. Topkapı Saray Ktp., Topkapı

III. Ahmed, nr. 3428, vr. 164b.
59 Nasîrüddin Tûsî, Kitâbu Esasi’l-İktibâs, thk. Seyyid Mîrzâ Muhammed Takî

Müderris-i Razavî, (Tahran: Danişgah-ı Tahran, 1367/1988). Neşrin ilk baskısı

yine Danişgah-ı Tahran tarafından 1326 (1947) yılında yapılmıştır ve bu matbu

neşirden bir nüsha Süleymaniye Kütüphanesi İzmirli İsmail Hakkı koleksiyonu nr.

4345’de yer almaktadır.
60 Türkiye Kütüphanelerinde eserin Farsçasının 12 nüshasını tespit ettik. (Ayasofya

nr. 2479, 30 Zilkâde 680; Ayasofya nr. 2482-01, Zilhicce 863; Fatih nr.

yer alan ve Fatih’in mütalaası için (bi-Resmi Mütâlaati’s-Sultan)

yazıldığı zahriyesindeki süslü madalyondan anlaşılan Farsça nüshayı

istinsah etmiştir.

Molla Hüsrev’in Esâsü’l-İktibâs tercümesinin önemli

nüshalarından biri de Şehid Ali Paşa, no. 1752’de (1b-168a) yer

almaktadır. Osmanlı sadrazamı Şehid Ali Paşa’nın (ö. 1128/1716)

İstanbul’daki kütüphanesinde bulunan hicri 1008 Rebiülevvel (m. Eylül

1599) tarihli bu nüsha da zikrettiğimiz tahkikimizde esas alınan

nüshalardan biridir.

Topkapı III. Ahmed no. 3428’de bulunan birinci nüsha, nispeten

daha fazla tercihe şayan bir nüsha olarak öne çıkmaktadır; bunda

muhtemelen Sultan’a sunulmak üzere yazılmış olmasının etkisi

peripatetic tradition. This great work, which also encompasses the post-

Avicennian logical accumulation and brings solutions to the debated

issues of his own age and stands out with the originality of al-Tūsī’s

contribution and interpretation, Ottoman Sultan Mehmed II The

Conqueror (r. 855/1451–886/1481), asked the great Qadi and Shaykh

al-Islam Mullā Ḫüsrev (d. 1480) to translate it into Arabic.

During the Mehmed II’s reign, there was a remarkable increase in

scientific activities, which was personally protected and encouraged by

the Sultan, as well as in the field of translation. Fatih Sultan Mehmed